UBND XÃ PHÚ DƢƠNG

HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ

Số:  286  /KH-HĐNVQS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Dương, ngày 11 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2016 về “Quy định

trình tự, thủ tục đăng ký, chế độ chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe Nghĩa vụ

quân sự”; Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2013 “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực Quốc phòng, cơ yếu”; Thông tƣ số 50/2016/TTLT-BQP- BCA ngày 15 tháng 04 năm 2016 quy định tiêu chuẩn

chính trị tuyến chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam và thông tƣ 148/2018/TT-BQP ngày 04

tháng 10 năm 2018 của Bộ Quốc Phòng. “Quy định tuyền chọn và gọi công dân nhập ngũ”; Thông tƣ số 16/2016/TTLT

BYT-BQP ngày 30/06/2016 của liên Bộ Y Tế - Bộ Quốc Phòng về “Quy định việc khám sức khỏe thực hiện Nghĩa vụ

quân sự”;

            Căn cứ Kế hoạch số 544/KH-HĐNVQS ngày 01/07/2022 của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố Huế về việc

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023;

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã Phú Dƣơng xây dựng kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023

nhƣ sau:

TT Nội dung Thời gian Phương pháp
Cơ quan

tham mưu
Chủ trì

1 - Hội đồng NVQS xã rà soát, tổng hợp,

báo cáo danh sách nam công dân trong

Tháng

01/2022

- Hội đồng NVQS xã căn cứ Luật Nghĩa

vụ quân sự năm 2015, chỉ đạo Ban

Ban CHQS

xã, Công an

Chủ tịch và Phó

chủ tịch thƣờng

TT Nội dung Thời gian Phương pháp
Cơ quan

tham mưu
Chủ trì

độ tuổi 17 (sinh năm 2005).

CHQS xã, Công an xã, các thôn tiến

hành rà soát, tổng hợp danh sách công

dân độ tuổi 17 báo cáo Ban CHQS thành

phố đúng thời gian quy định.

xã, Trƣởng

thôn

Thành viên

HĐNVQS

xã

trực Hội đồng

NVQS xã

2 - Tổ chức Đăng ký độ tuổi 17.

- Rà soát, lập danh sách thanh niên

trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ 18-

25 và công dân đào tạo trình độ Đại

học, Cao đẳng đã tạm hoãn nhập ngũ

đến hết 27 tuổi.

Tháng

4/2022

- Căn cứ vào Kế hoạch đăng ký công

dân trong độ tuổi 17 của  Hội đồng

NVQS thành phố. Hội đồng NVQS xã

thành lập Tổ đăng ký và phối hợp với

cán bộ Ban CHQS TP tổ chức đăng ký

theo kế hoạch.

- Ban CHQS xã phối hợp với Công an

xã, Trƣởng thôn, thành viên HĐNVQS

xã để  rà soát.

Ban CHQS

xã, Công an

xã, Trƣởng

thôn

Thành viên

HĐNVQS

xã

Chủ tịch và Phó

chủ tịch thƣờng

trực Hội đồng

NVQS xã

3

- Họp Hộị đồng NVQS xã lần 1: Đánh

giá kết quả đăng ký độ tuổi 17, kết quả

rà soát độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; thông

qua danh sách đủ điều kiện gọi sơ tuyển

(văn hóa lớp 8 trở lên, có bằng Cao

đẳng Đại học độ tuồi từ 26-27, có sức

khỏe, chiều cao lm57, nặng 44kg, vòng

ngực 75cm trở lên, có lai lịch chính trị

rõ ràng), danh sách không đủ điều kiện

Tháng

9/2022

- Ban CHQS xã tổng hợp danh sách theo

mẫu của Ban CHQS thành phố và tham

mƣu cho Hội đồng NVQS xã họp để xét

duyệt phân loại theo 2 danh sách và báo

cáo lên Ban CHQS thành phố theo đúng

thời gian quy định (Cụ thể thông tin của

từng thanh niên).

Tố chức niêm yết danh sách tại UBND

xã những thanh niên đủ điều kiện sơ

Ban CHQS

xã

Chủ tịch và Phó

chủ tịch thƣờng

trực Hội đồng

NVQS xã.

TT Nội dung Thời gian Phương pháp
Cơ quan

tham mưu
Chủ trì

sơ tuyển (lí do sức khỏe, văn hóa, lai

lịch chính trị).

tuyển SSNN năm 2023 và danh sách

không đủ điều kiện sơ tuyển đúng quy

định.

4

- Tổ chức sơ khám tuyển nghĩa vụ quân

sự.

- Họp HĐNVQS xã lần 2, đánh giá kết

quả sơ tuyển và xét duyệt phân loại theo

4 mẫu danh sách (danh sách đủ điều

kiện gọi khám tuyển, danh sách tạm

hoãn gọi nhập ngũ, danh sách chƣa gọi

nhập ngũ, danh sách vắng mặt sơ

tuyển).

Tháng

9-10/2022

- Ban CHQS xã phối hợp với Trạm Y tế

xã xây dựng kế hoạch, thành lập tổ

khám sơ tuyển. Tổ chức khám sơ theo

Khoản 2, Điều 5, Thông tƣ

16/2016/TTLT-BYT-BQP; chỉ loại

những trƣờng hợp không đủ tiêu chuẩn

về thể lực (cân nặng, chiều cao, vòng

ngực), dị tật, dị dạng, tiền sử bệnh tật

của bản thân và gia đình và 10 loại bệnh

lý thuộc diện miễn đăng ký NVQS.

(Bảng 3, phụ lục 1, Thông tƣ

16/2016/TTLT-BYT-BQP).

- Ban CHQS xã tham mƣu cho

HĐNVQS xã chuẩn bị đầy đủ mẫu biểu,

cơ sở vật chất, lực lƣợng, tổ chức sơ

khám theo Kế hoạch của thành phố, tổ

chức phân loại danh sách miễn, hoãn,

danh sách đủ điều kiện, danh sách

không đủ điều kiện theo mẫu biểu quy

định, bảo đảm chặt chẽ, chính xác, khoa

Ban CHQS

xã

Y tế xã

Chủ tịch và Phó

chủ tịch thƣờng

trực Hội đồng

NVQS xã.

TT Nội dung Thời gian Phương pháp
Cơ quan

tham mưu
Chủ trì

học, công khai, công bằng, dân chủ.

7 - Khám sức khỏe NVQS cho thanh niên

tại Ban CHQS thành phố.

Tháng

11/2022

- Hội đồng NVQS xã tổ chức phát lệnh

khám sức khỏe NVQS cho thanh niên

trƣớc 15 ngày theo Luật NVQS năm

2015. Tổ chức đôn đốc, đƣa đón thanh

niên đến địa điểm khám theo đúng thời

gian quy định, theo dõi kết quả khám

của địa phƣơng mình.

Ban CHQS

xã,

Y tế xã,

Thành viên

HĐNVQS

xã

Chủ tịch và Phó

chủ tịch thƣờng

trực Hội đồng

NVQS xã.

8 - Họp HĐNVQS xã lần 3 đánh giá kết

quả khám tuyển NVQS, đồng bộ hồ sơ

và quán lý thanh niên đã trúng tuyên

nghĩa vụ quân sự năm 2023.

Tháng

11/2022

- Họp HĐNVQS xã giao nhiệm vụ cho

các thành viên HĐNVQS, Ban CHQS

xã, Công an xã. Hoàn chỉnh thủ tục hồ

sơ thanh niên SSNN, tổ chức quản lí

thanh niên trúng tuyển, làm tốt công tác

tƣ tƣởng gia đình và thanh niên sẵn sàng

viết đơn lên đƣờng nhập ngũ năm 2023.

Ban CHQS

xã

Công an xã

Thành viên

HĐNVQS

Các ban

ngành, đoàn

thể xã

Chủ tịch và Phó

chủ tịch thƣờng

trực Hội đồng

NVQS xã.

10 - Tổ chức rà soát thanh niên theo thông

tƣ 50/2016/TTLT BQP- BCA ngày 15

tháng 04 năm 2016 quy định tiêu chuẩn

chính trị truyến chọn công dân vào phục

Tháng

11/2022

- Ban CHQS xã lập danh sách thanh

niên đủ điêu kiện nhập ngũ, chuyển

công an thẩm tra xác minh lý lịch theo

đúng thông tƣ 50/2016/TTLT-BQP-

Ban CHQS

xã

Công an xã

Trƣởng công an

xã

TT Nội dung Thời gian Phương pháp
Cơ quan

tham mưu
Chủ trì

vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam. BCA ngày 15 tháng 04 năm 2016 quy

định tiêu chuẩn chính trị truyền chọn

công dân vào phục vụ trong Quân đội

nhân dân Việt Nam.

 - Hội đồng NVQS xã tổ chức thâm nhập

theo phƣơng châm „Tuyển ngƣời nào

chắc ngƣời đó”.

Tháng

01/2023

- Hội Đồng NVQS xã phối hợp với Ban

CHQS thành phố tổ chức thâm nhập.

Nắm chắc lai lịch chính trị, trình độ học

vấn, sức khỏe, hoàn cảnh gia đình, tâm

tƣ nguyện vọng bản thân, gia đình thanh

niên và chốt quân số sơ bộ.

HĐNVQS

xã, Gia đình

và các

thanh niên

đủ điều kiện

nhập ngũ.

Chủ tịch và Phó

chủ tịch thƣờng

trực Hội đồng

NVQS xã.

11 - Tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ năm

2023.

Tháng

01/2023

- Hội đồng NVQS xã tổ chức phát lệnh

tận tay cho thanh niên có lệnh gọi nhập

ngũ đúng thời gian quy định trƣớc 15

ngày theo Luật NVQS năm 2015 và

quản lý chặt chẽ thanh niên đã nhận lệnh

nhập ngũ năm 2023.

Ban CHQS

xã

Thành viên

HĐNVQS

Các ban

ngành, đoàn

thể xã

Chủ tịch và Phó

chủ tịch thƣờng

trực Hội đồng

NVQS xã.

12

- Tổ chức gặp mặt động viên, quản lý

thanh niên có lệnh gọi nhập ngũ năm

2023.

Tháng

02/2023

- Hội đồng NVQS xã phối hợp các Ban,

ngành đoàn thể từ xã đến thôn tổ chức

gặp mặt giao lƣu văn hóa văn nghệ,

thăm hỏi tặng quà, nắm chắc tƣ tƣởng

thanh niên và gia đình để tuyên truyền

Ban CHQS

xã

Thành viên

HĐNVQS

Các ban

Chủ tịch và Phó

chủ tịch thƣờng

trực Hội đồng

NVQS xã.

TT Nội dung Thời gian Phương pháp
Cơ quan

tham mưu
Chủ trì

vận động thanh niên tình nguyện lên

đƣờng nhập ngũ năm 2023.

ngành, đoàn

thể xã

13 - Tổ chức giao quân năm 2023.  Dự kiến

ngày 6-

18/2/2023

(16-

28/01ÂL)

- Hội đồng NVQS xã đôn đổc các thanh

niên có lệnh gọi nhập ngũ đến đúng địa

điểm và thời gian quy định bảo đảm

giao quân nhanh gọn, an toàn, tiết kiệm,

làm tốt công tác phòng chống dịch

Covid-19.

HĐNVQS

xã, Ban

CHQS xã,

Công an xã,

Ban ngành,

đoàn thể xã.

Chủ tịch và Phó

chủ tịch thƣờng

trực Hội đồng

NVQS xã.

14 Xử lý nghiêm số thanh niên vi phạm

Luật Nghĩa vụ quân sự.

Tháng

2-3/2023

- Hoàn chỉnh thủ tục Hồ sơ để xử lý

thanh niên vi phạm theo Nghị định

120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013

“Quy định xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu”

Nghị định Số 37/2022/NĐ-CP ngày 6

tháng 6 năm 2022 sửa đổi, bổ sung một

số điều của các Nghị định quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

Quốc phòng, cơ yếu, quản lý, bảo vệ

biên giới quốc gia trên các vùng biển

đảo và thềm lục địa của nƣớc Cộng hòa

xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Ban CHQS

xã, Công an

xã,

Tƣ pháp xã

Chủ tịch UBND

xã

TT Nội dung Thời gian Phương pháp
Cơ quan

tham mưu
Chủ trì

15 - Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công

tác tuyển quân năm 2023, phƣơng

hƣớng nhiệm vụ tuyển quân năm 2024

của xã.

Tháng

4/2023

- Chuẩn bị báo cáo kết quả công tác

tuyển quân năm 2023, phƣơng hƣớng

nhiệm vụ giải pháp tuyển quân năm

2024 của xã.

HĐNVQS

Chủ tịch UBND

xã, Chủ tịch

HĐNVQS xã

Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS TP Huế (b/c);

- Ban CHQS TP Huế (b/c);

- Đảng uỷ (b/c);
- Các TV Hội đồng NVQS xã;

- Lƣu: VP.

TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ

CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Lê Thị Thu Hằng

		2022-07-11T10:30:07+0700